
D4-2024-00021-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia Albo 

 

Determinazione Area TECNICA  

n. 21 del 03/04/2024 

Oggetto: 

MISURA 1.4.4 - SPID CIE - COMUNI MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 

GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

DECISIONE A CONTRARRE E DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

L'ACQUISTO DI SERVIZI DIGITALI TRAMITE LA PIATTOFORMA DEL MERCATO 

ELETTRONICO MEPA - CUP E51F23000220006 - CIG B12CF22469 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il D.Lgs 267/00 art. 107 ai sensi del quale spettano ai dirigenti tutti i compiti di gestione ivi compresi 

gli atti di gestione tecnica, finanziaria e amministrativa 

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 22/2/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023-2025 

 

ATTESA la propria competenza in quanto con decreto del sindaco n. 7 del 24/06/2022 e successivo decreto 

di conferma n. 9 del 29/06/2022, sono state conferite, all’Assessore Paolo Clerici, le funzioni di 

Responsabile dei “Servizi tecnico lavori pubblici, edilizia privata, territorio, urbanistica, programmazione, 

ambiente, polizia locale, commercio” ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 come modificato 

dall’art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 dell’art. 25 del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 

05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e con atto n. 8 del 16/03/2022; 

 

RICHIAMATI:  

✓ il decreto del 22 dicembre 2023 del Ministero dell'Interno con il quale è stato differito al 15 marzo 2024 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 

✓ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9/1/2024 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio fino all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

PRESO ATTO: 

- che la spesa che s’intende impegnare è volta a garantire il regolare funzionamento delle funzioni e dei 

servizi comunali e, pertanto, ai sensi di quanto disposto dal 5° comma dell’art. 163 del T.U.E.L., non è 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
 



D4-2024-00021-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 2 di 6 

 
- che con sono stati assegnati a Codesto Ente risorse per € 14.000,00 da utilizzare per partecipare ai 

bandi e all'assegnazione delle risorse PNRR e delle politiche di coesione nazionali ed europee per la 

seguente misura: 

▪ investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” – Comuni 

CUP E51F23000220006 - IMPORTO € 14.000,00 

 

VISTO l’art. 225 del. D.Lgs 36/2023 che al comma 8 recita: “In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, 

ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76 del 16 

luglio 2020 convertito con la legge n. 120 del 11 settembre 2020 e successivamente modificato dal D.L. 77 

del 2021 procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di servizi di importo inferiore a 

139.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

  

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende procedere all’acquisto con affidamento diretto, 

procedura MePa n. 575499 (ALLEGATO 1) dei prodotti aventi i seguenti codici: 

- OPENID-V “Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione da remoto” per un costo di € 

800,00 di imponibile ed € 176,00 per IVA al 22%; 

- CV-OPENID “OPEN ID CONNECT corso di formazione” per un costo di € 600,00 IVA esclusa; 

- CONTABILE-S “Contabile Siscom” per un costo di € 600,00 di imponibile ed € 132,00 per IVA al 22%; 

- 70F-POS “Formazione per l’utilizzo del POS” per un costo di € 70,00 IVA esclusa; 

- 12MULTI-VAL “Canone PagaOnlinePA e Spid/CIE” per un costo di € 1.710,20 di imponibile ed € 

376,24 per IVA al 22% 

offerti dall’operatore economico PROGETTI E SOLUZIONI S.p.a. con sede legale in Via Nicolai 8, Cap. 

70122 Bari, P. Iva 06423240727 

 

VERIFICATE: 

✓ la congruità degli importi dei prodotti sopraelencati offerti dalla società PROGETTI E 

SOLUZIONI S.p.a.; 

 

✓ la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC On line, prot. INAIL_42311453 con validità 

fino al 01 giugno 2024 – (ALLEGATO 2); 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


D4-2024-00021-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 3 di 6 

 

 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, per 

un importo totale pari ad € 3.780,20 (IVA esclusa) è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 

POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato con entrate derivanti dai fondi di cui alla MISURA 

1.4.4 - SPID CIE - COMUNI MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 

INVESTIMENTO 1.4 2SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"; 

 

 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico per importi superiori ad Euro 5.000,00; 

 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B12CF22469 

(ALLEGATO 3); 

 

RITENUTO quindi di impegnare sul capitolo 6490/14/1 la somma complessiva di 4.464,44 €, per 

l’affidamento del servizio di cui in premessa come segue: 

 

ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO ESIGIBILITÀ 

2024 6490/14/1 € 4.464,44 2024 

VISTI: 

 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 24/03/2017; 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario periodo 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 

✓ il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

✓ il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità tecnica 

dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 comma 4 T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 



D4-2024-00021-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 4 di 6 

1) DI AFFIDARE alla società PROGETTI E SOLUZIONI S.p.a. i servizi contenuti nei seguenti 

prodotti: 

 

 

- OPENID-V “Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione da remoto” per un costo di € 

800,00 di imponibile ed € 176,00 per IVA al 22%; 

- CV-OPENID “OPEN ID CONNECT corso di formazione” per un costo di € 600,00 IVA esclusa; 

- CONTABILE-S “Contabile Siscom” per un costo di € 600,00 di imponibile ed € 132,00 per IVA al 

22%; 

- 70F-POS “Formazione per l’utilizzo del POS” per un costo di € 70,00 IVA esclusa; 

- 12MULTI-VAL “Canone PagaOnlinePA e Spid/CIE” per un € 1.710,20 di imponibile ed € 376,24 

per IVA al 22%; 

 

2) DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa complessiva di 4.464,44 €, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 

come di seguito indicato: 

 

ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO ESIGIBILITÀ 

2024 6490/14/1 4.464,44 € 2024 

 

 

3) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B12CF22469; 

 

 

5) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6) DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Paolo Clerici, che 

con la presente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

7) DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valgioie, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

8) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 

2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 

 

 

 

              Il responsabile dell’Area Tecnica 

 Il responsabile del Servizio 

 CLERICI PAOLO 

 



D4-2024-00021-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 5 di 6 

 



D4-2024-00021-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 6 di 6 

 
 
 
 

n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che  la presente determinazione n.  21      del   2024      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   23/08/2024  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 

 

 

 

 

 


